Burada da
Tevârih-i Âli Osman, Camiü’t Tevârih, Kemalpaşazâde Tarihi,
Zübdedü’t-Tevârih, Ravzatü’l-ebrâr, Câmiü’d-düvel gibi pek
çok tarih kitabı ve vakıf kaydından faydalanarak Alaaddin

20 Abdizade Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi., C. 10, s.164.
21 Amasyalı Hüseyin Hüsameddin “Koca Mehmed Paşa”, Tarih-i Osmani Encümeni

Mecmuası, S: 37, 1 Nisan 1332/14 Nisan 1916, s. 43-49.

gönderdiği yüksek meblağdaki parayı harcamayarak Sultân
Bâyezîd Mektebi’nin karşısında büyük bir kütüphâne
yaptırmıştır. Aldığı ve topladığı kitapları buraya gönderip,
kitaplarını ve emlakını buraya vakfetmiştir. Fakat
kütüphanenin bulunduğu yerde H.1333 (M. 1914-1915)’de
çıkan yangında kitaplar kaldırılmış olup kütüphâne ile
bahçeler ve yanındaki fetvâhâne yıktırılmış ve bu yapıdan ufak
bir eser bile kalmamıştır.33 Müellif Amasya’da ayrıca Hüseyin
Ağa Medresesi Kütüphanesi, Sultân Bâyezîd Kütüphanesi’nden
de istifade etmiştir.

Osmani Encümeni Mecmuası, S: 37, 1 Nisan 1332/14
Nisan 1916, s. 43-49.

Ateş, Ömer Faruk-A. R. I. K. Şahmurat. "Sorunsalları, Tarihsel
Gelişimi ve Temsilcileri Bağlamında Biyografi Teorisine
Genel Bir Bakış." YAZIT Kültür Bilimleri Dergisi 2.1 ,2022, s
130-153.

Cadiou, François, Clarisse Coulomb, Anne Lemonde ve Yves
Santamaria. Tarih nasıl yapılır?.

Amasya’da bulunan Balus Kayası ve Lokman
Dağı arasında yer alan ve Savakça Mahallesi1 mevki olarak
bilinen ve yine halk arasında Beyler Sarayı, Saraydüzü, Pirler
İlyas olarak anılan bu bölge Danişmentlilerden itibaren devlet
idarecilerinin saraylarının bulunduğu ve devlet idaresini
gerçekleştirdikleri yer olması sebebiyle önem arz etmektedir.
Selçuklular döneminde de Beyler Sarayı mevki Hicri
614/Miladi 1217 tarihli bir vesikaya göre; “Gıyaseddin Şah
Mülkü” olarak anılmaktadır. Burası Selçuklu Sultanı Mesut
döneminden itibaren şehzadelerin ikamet ettiği bir yerdir.
Hicri 657/ Miladi 1267 tarihinde Selçuklu vezirlerinden
Muineddin Pervane Bey’in eniştesi olan Emir Gümüşlü’nün
tasarrufuna geçmiştir.

Bu saray
yapısının Danişmentliler zamanında Saraydüzü mevki olarak
tabir edilen yerde bulunduğu, Selçuklular dönemindeyse bu
yapının Gümüşlüzade Köşkü ismiyle bilinen yerde olduğu
bilinmektedir (Toruk, 2005:438) Hüseyin Hüsameddin;
Osmanlılar devrinde, özellikle Şehzade Mehmet Çelebi’nin
Hicri 800/Miladi 1398 yılında Amasya’ya vali olarak
atanmasından hemen sonra “Gümüşlüzade Köşkü” olarak
anılan yeri, Gümüşlüzade Hoca Celal Çelebi’den satın aldığını
ve bu mevkiiye büyük bir saray inşa ettirdiğini ifade
etmektedir(Hüsameddin,2022:89).

Hüseyin
Hüsameddin, uzun soluklu savaşlar nedeniyle ilgisizliğe
terkedilen ve duçar olduğu afetler nedeniyle harabeye
dönüşen Beyler Sarayı’nın 18. ve 19. yüzyıllardaki serencamını
şöyle özetler:

Hicri 1147/Miladi 1734 tarihine kadar saray-ı âli birçok
kez depreme maruz kalmış ve defaatle tamir edilmiş olmasına
rağmen bu tarihte meydana gelen depremden felakete
uğramış ve İran harpleri sebebiyle tamir edilememiş ve harap
halde kalmıştır. Hicri 1241/Miladi 1825 depreminde tamamen
yıkılmış olup, sarayın yeri boş arazi haline dönmüş ve birçok
kıymetli taşlar yer altında kalmıştır (Hüsameddin, 2022: 90).

Tarihi belgeler, Amasya’da şehzadelere mahsus kadim
sarayın 19. yüzyılın ilk çeyreğine kadar faal biçimde
kullanıldığını göstermektedir.

Ermeni
olaylarını müteakiben Amasya Sancağı, alay merkezi haline
gelmiş, burada şehrin ve civarın asayişini temin etmek üzere
bir tabur redif askerinin ikametleri için “eski sarayın orta
yerinde muhteşem bir kışla binasının inşa edilmesi Amasya
mutasarrıfı ve askeri yetkililer tarafından gerekli
görülmüştür”. Kışla binalarının inşası 1899-1901 (H.1316-1318)
yılları arasında gerçekleşmiş, bina tamamlandıktan sonra yine
redif askerlerinin gayretleri ile Saraydüzü’ndeki eski hamam
ve matbah (mutfak) onarılmış, saray bahçesi imar edilmiş ve
askerin talimi için bir alan tesviye edilmiştir.